
quinta-feira, 21 de agosto de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  3
PORTARIA Nº. 1274/2008-GP DE 1913 DE MAIO DE 2008
Considerando o Memo. nº. 225/2008 do Centro de 
Semiliberdade de Santarém de 16 de Julho de 2008..
RE S O L V E:
I - EXCLUIR, do servidor  GEOMAR DOS SANTOS , matrícula 
n° 3202488 ocupante do cargo de VIGIA, lotado no Centro de 
Semiliberdade de Santarém, a Gratificação de Tempo Integral 
- GTI, a contar de 01 de Julho  de   2008 .
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ

MARCIO SANTOS DA CRUZ
Presidente em Exercício da FUNCAP

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 071/2007
Nº do Termo Aditivo: 001/2008
Partes: FUNCAP X NORTE TURISMO LTDA.
Onde se Lê: EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Onde Leia-se: VANIA MARIA DE ANDRADE BACELAR
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA

PORTARIA
PORTARIA N° 740/2008-DIGEP/SEJUDH             
Belém (PA), 12 de Agosto de 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o conteúdo do Processo nº. 334526/2008 de 
24.07.2008,
RESOLVE:
CONCEDER trinta (30) dias de Licença Prêmio à servidora 
MARIZA DA SERRA NOGUEIRA, matrícula n0 3199762/1, ocupante 
do cargo de Assistente Social, referente ao triênio 2001 a 2004, 
no período de 03/09 a 02/10/2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA DE Nº 786

O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária aos servidores desta SEJUDH, abaixo 
identificados, para participação na organização e realização do 
“Encontro da regional” , no município de Castanhal – PA, no 
dia de 22.08.2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

Luiz Romano da Mota de Araújo 
Neto 147.328.902-53 Diretor de cidadania e 

Direitos Humanos 15588230-2

Sergio Ubiratan Ribeiro Cunha de 
Almeida 155.317.832-72 Motorista 1911863-1

Francirosy Texeira dos Santos 822.801.772-34 Assessor 57201180-01

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 20 
DE AGOSTO DE 2008.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos 

(Respondendo)
PORTARIA DE Nº 789

O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária ao servidor desta SEJUDH, abaixo 
identificado, para participação na organização e realização do 
“Encontro da regional”, no município de Abaetetuba – PA, no dia 
de 23.08.2008. 

Nome CPF Cargo Matrícula

Luiz Romano da Mota de Araújo 
Neto 147.328.902-53 Diretor de cidadania e 

Direitos Humanos 15588230-2

Sergio Ubiratan Ribeiro Cunha 
de Almeida 155.317.832-72 Motorista 1911863-1

Francirosy Texeira dos Santos 822.801.772-34 Assessor 57201180-01

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 20 
DE AGOSTO DE 2008.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos 

(Respondendo)

PORTARIA Nº 792
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora CELESTE 
WAUGHAN SOUSA, Agente Administrativo, Matricula Funcional 
Nº 3164861/2, C.P.F. Nº 028.642.072-49, para atender despesas 
de pronto pagamento referente às ações administrativas da 
Diretoria Proteção e Defesa do Consumidor – PROCON/PA, nos 
municípios de Belém e Ananindeua, com período de aplicação da 
data de recebimento até o dia 20/09/2008.
1-339030 - Material de Consumo                                                   R$ 400,00
2-339036 – Serviços de Terceiros Pessoa Física                             R$ 300,00
3-339039 – Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica                          R$ 300,00
                                     CONCEDER o prazo até 30/09/2008 
para encaminhamento da Prestação de Contas a CAFIN, sendo 
que após este período, estará a servidora sujeita à Tomada de 
Contas Especiais a ser promovida pela Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 20 
DE AGOSTO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS

Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
(Respondendo).

PORTARIA Nº 783
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER três meia diárias aos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para Representar a SEJUDH no I Curso de 
Capacitação que terá como Tema Central: As Organizações de 
Pessoas com Deficiência e sua Inserção nas Políticas Públicas : 
Capacitando para Cidadania, na cidade de Macapá – Amapá,  no  
período de 14 a 17 de agosto.

Nome CPF Cargo Matrícula

Paulo Sérgio 
Barbosa Ferreira 664.836.032-15

Coordenador de Promoção dos 
Direitos das Pessoas com Deficiência 
e Sofrimento Psíquico

57201182/1

Francisco Orinaldo 
Pinto Santiago 683.727.362-00

Assessor de coordenação de 
Promoção dos Direitos das Pessoas 
com Deficiência e Sofrimento 
Psíquico

57189828/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 19 
DE AGOSTO DE 2008.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos 

(Respondendo)
Republicada por ter saído com incorreções no DOE Nº 31235 de 20/08/08

PORTARIA
PORTARIA N° 741/2008-DIGEP/SEJUDH             
Belém (PA), 12 de Agosto de 2008.
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
 CONSIDERANDO o conteúdo do Processo nº. 
334526/2008 de 24.07.2008,
 RESOLVE:
CONCEDER trinta (30) dias de Licença Prêmio à servidora 
MARIZA DA SERRA NOGUEIRA, matrícula n0 3199762/1, ocupante 
do cargo de Assistente Social, referente ao triênio 2001 a 2004, 
no período de 01 a 30/12/2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA

       PORTARIA N0 731/2008-SEJUDH/DIGEP                
Belém (PA), 11 de Agosto de 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O Memorando nº 221/2008/-DIR/PROCON 
de 28/07/2008.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
02/08/2008, o período de gozo de férias da Servidora REGINA 
FERREIRA VAZ, matrícula nO, 42927/1, concedido por meio da 
Portaria nº. 687/2008 DIGEP/SEJUDH de 18/07/2008, ficando 
o saldo remanescente para gozo no período de 29/12/2008 a 
26/01/2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

RESOLUÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS

CONSELHO ESTADUAL DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS

RESOLUÇÃO Nº 007/ CEJDH-PA DE 14 DE AGOSTO DE 
2008

O Plenário do Conselho Estadual de Justiça e Direitos 
Humanos, de acordo com a Lei nº. 7.029, de 30 de julho de 
2007, publicada no Diário Oficial do Estado n. º 30.976, de 
01/08/07 e considerando os termos do art. 22, Inciso III e § Único 
do Regimento Interno da 2ª Conferência Estadual dos Direitos, 
que trata da indicação de 75 Delegados (as) representantes de 
órgãos públicos à 2ª Conferência Estadual de Direitos Humanos, 
etapa da 11ª Conferência Nacional dos Direitos Humanos.
RESOLVE:
Art. 1º. Os órgãos públicos relacionados deverão indicar a 
representação de delegados e suplentes à 2ª Conferência 
Estadual de Direitos Humanos nas seguintes quantidades:
Assembléia Legislativa do Estado do Pará: 04 Delegados (as);
Companhia de Turismo do Estado do Pará: 01 Delegado (a);
Defensoria Pública do Estado do Pará: 04 Delegados (as);
Fundação Curro Velho: 01 Delegado (a);
Fundação da Criança e Adolescentes do Pará: 02 Delegados 
(as);
Fundação Nacional da Saúde: 01 Delegado (a);
Fundação Nacional do Índio: 01 Delegado (a);
Fundação Santa Casa de Misericórdia: 01 Delegado (a);
Gabinete da Casa Civil: 02 Delegados (a);
Instituto Brasileiro de Meio Ambiente: 01 Delegado (a);
Instituto de Terras do Pará: 01 Delegado (a);
Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (INCRA): 
01 Delegado (a);
Ministério Púbico do Trabalho: 02 Delegados (as);
Ministério Público do Estado do Pará: 04 Delegados (as);
Ministério Público Federal: 02 Delegados (as);
Polícia Federal: 01 Delegado (a);
Polícia Rodoviária Federal: 01 Delegado (a);
Secretaria de Agricultura do Estado do Pará: 02 Delegados (as);
Secretaria de Estado de Cultura: 02 Delegados (as);
Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Assistência Social: 
03 Delegados (as);
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional: 01 
Delegado (a);
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia: 
01 Delegado (a);
Secretaria de Estado de Educação: 03 Delegados (as);
Secretaria de Estado de Emprego, Trabalho e Renda: 02 
Delegados (as);
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer: 01 Delegado (a);
Secretaria de Estado de Integração Regional: 01 Delegado (a);
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos: 10 
Delegados (as);
Secretaria de Estado de Meio Ambiente: 02 Delegados (as);
Secretaria de Estado de Planejamento Participativo, Orçamento 
e Finanças (SEPOF): 01 Delegado (a);
Secretaria de Estado de Saúde do Pará: 03 Delegados (as);
Secretaria de Governo do Estado do Pará: 01 Delegado (a);
Secretaria de Segurança Pública: 04 Delegados (as) (02 Polícia 
Militar, 02 Polícia Civil)
Superintendência do Sistema Penal: 02 Delegados (as);
Tribunal de Justiça do Estado do Pará: 04 Delegados (as);
Universidade do Estado do Pará: 01 Delegado (a);
Universidade Federal do Pará: 01 Delegado (a);
Art. 2ª. A Secretaria do Conselho deve encaminhar aos órgãos 
indicados, cópia desta Resolução e Regimento Interno da 2ª 
Conferência, solicitando a indicação dos (as) delegados (as) e 
respectivos (as) suplentes até 09.09.2008.
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
José Roberto da Costa Martins

Presidente do Conselho Estadual de Justiça e Direitos Humanos
PORTARIA Nº 781

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER sete e meia diárias aos servidores desta SEJUDH 
abaixo identificados, para participarem de ação de cidadania, 
com expedição de carteira de identidade, carteira de trabalho 
e serviços fotográficos, no município de Salvaterra, nas 
comunidades de Mangueiras, Deus Ajude, Bacabal, Barro Alto, 
Paixão e Caldeirão, no período de 26/08 à 02/09/2008. 


